VII.

De motu corporum in tubis circa punctum fixum mobilibus.

Problema I. (Fig. 146.)

1. Moveatur tubus rectus AB uniformiter circa punctum fixum O , in quo versetur corpus M a nullis viribus sollicitatum, invenire hujus corporis motum in tubo.

Solutio. Quia tubus AB motu uniformi circa punctum fixum O gyratur, sit ejus celeritas in data a polo O distantia f ; debita altitudini c ; tum ex O in tubum demittatur perpendiculum OA quod cum maneat perpetuo ejusdem longitudinis, ponatur $OA = a$. Pervenerit post aliquod tempus tubus in situm AB , tumque versetur corpus, cuius massa $= A$, in punto M , ubi sit ejus celeritas debita altitudini v , quam habet secundum tubi longitudinem. Ducatur OM , et sit $OM = z$, $AM = x$; ut sit $zz = aa + xx$; erit ergo celeritas angularis tubi in punto M debita altitudini $\frac{ex}{f}$, qua punctum M tempusculo dt convertetur per arcum $Mn = \frac{zdt}{f} \sqrt{c}$. Corpus ergo A in M duplum habet motum, alterum secundum directionem tubi ML cum celeritate \sqrt{v} , alterum secundum tangentem MN arculi Mn cum celeritate $= \frac{z\sqrt{c}}{f}$. Si igitur corpus sibi esset relictum, priori motu perveniret tempusculo dt in L , existente $ML = dt\sqrt{v}$; altero motu ex L in J perducetur, existente $LJ = \frac{zdt\sqrt{c}}{f}$, eritque LJ ipsi MN parallela et aequalis; quia est $MN = Mn$. Existet ergo corpus post tempusculum dt in punto J , unde a vi restituente in tubum reduci debet per spatiolum Jm ad tubum normale. Cum autem sit $Nn = \frac{MN^2}{2OM} = \frac{czdt^2}{2f}$; concipiatur ex N in directionem tubi ab , quam ob motum proprium post tempusculum dt habebit, ductum perpendiculum No , erit ob triangula similia Nno et Ona seu OMA ,

$$No = \frac{a}{z} \cdot \frac{czdt^2}{2f} = \frac{adt^2}{2f} \quad \text{et} \quad no = \frac{x}{z} \cdot \frac{czdt^2}{2f} = \frac{cxdt^2}{2f}.$$

Tum vero quia angulus, quem NJ cum directione tubi ab facit, est infinite parvus, erit $mo = NJ$.

Quare corpus in tubo tempusculo dt ultra spatium $ML = om = dt\sqrt{v}$, quod ejus celeritati convenit, conficit spatiolum $no = \frac{cxdt^2}{2f}$; ex quo in tubo perinde movetur, ac si acceleraretur a vi acceleratrice $\frac{2cv}{f}$. Deinde quia angulus, quem NJ cum ab constituit, est aequalis angulo Mn .

$$MO_n = \frac{Mn}{OM} = \frac{dt}{f} \sqrt{c},$$

$$Jm - No = NJ \cdot \frac{dt}{f} \sqrt{c} = \frac{dt^2 \sqrt{cv}}{f}, \text{ ideoque } Jm = \frac{dt^2 \sqrt{cv}}{f} - \frac{acd^2}{2f};$$

Hinc ad spatiolum Jm tempusculo dt absolvendum opus est vi acceleratrice $= \frac{4\sqrt{cv}}{f} - \frac{2ac}{f}$, a qua pressio, quam tubus a corpore sustinet, proficiscitur; eritque adeo pressio $= A(\frac{4\sqrt{cv}}{f} - \frac{2ac}{f})$.

Quia ergo corpus in tubo acceleratur vi $= \frac{2cx}{f}$, dum spatiolum in tubo $ML = ds = dx$ absolvit, erit $dv = \frac{2cxdx}{f}$; hincque integrando $v = \frac{cxx}{f} + b$, siquidem ponamus corpus in A , ubi $x=0$, celeritatem in tubo habuisse debitam altitudini b . Q. E. I.

2. **Coroll. 1.** Dum igitur tubus motu aequabili circa polum O rotatur, corpus in eo motu accelerato promovetur, ita ut habeat in punto A celeritatem minimam \sqrt{b} , quae deinde sit eo major, quo magis ab hoc punto A recedat.

3. **Coroll. 2.** Si valor ipsius v inventus in pressione, quam tubus sustinet a corpore in directione MP ad tubum normali, substituatur, reperietur pressio $= \frac{4}{f}(4\sqrt{bcff} + cxxx) - 2ac$.

Quando ergo corpus in A versatur, erit pressio $= \frac{2A}{f}(2f\sqrt{bc} - ac)$, quae erit nulla si $2f\sqrt{b} = a\sqrt{c}$, seu $\sqrt{b} = \frac{a\sqrt{c}}{2f}$, et negativa si $\sqrt{b} < \frac{a\sqrt{c}}{2f}$.

4. **Coroll. 3.** Tempus autem, quo corpus spatium $AM = x$ absolvit, erit $= \int_{\sqrt{(bff+xxx)}}^{\frac{fdx}{\sqrt{bfff+xxx}}}$, ideoque per logarithmos exprimitur. Hinc autem patet, si corpus in A celeritatem habuerit nullam, ut sit $b = 0$, tum corpus nunquam ex A esse exiturum, sed perpetuo ibidem esse mansurum.

5. **Coroll. 4.** Si tubus in plagam oppositam rotetur, tum solutio praesens ad hunc casum accommodabitur si loco \sqrt{c} scribatur $-\sqrt{c}$, hocque casu pressio tendet in plagam oppositam, eritque $= A(\frac{4\sqrt{cv}}{f} + \frac{2ac}{f})$.

Problema 2. (Fig. 147.)

6. Moveatur tubus curvilineus AMB motu uniformi circa punctum fixum O , in eoque versetur corpus massam habens $= A$, quod a viribus quibuscumque sollicitetur, invenire ejus motum in tubo.

Solutio. Pervenerit post tempus t , tubus in situm AMB motu rotatorio, cuius in distantia polo $= f$ celeritas debita sit altitudini c , atque hoc tempore corpus versetur in M , ubi habeat celeritatem secundum directionem tubi debitam altitudini v . Ducatur ad M tangens TML , in quam ex polo O demittatur perpendicularis OT , et vocetur $OM = z$, $MT = x$ et $OT = y$, ut sit *

$zz = xx + yy$. Sollicitetur corpus in M a duabus viribus acceleratricibus, altera tangentiali secundum $ML = T$, et altera normali secundum $MP = N$; sitque radius osculi curvae in M nemp $MR = r = \frac{zdz}{dy}$. Concipiatur nunc corpus intervallo tempusculi dt liberum, atque ob motum, quod ipsi in tubo inerat, una cum vi tangentiali T transferetur in L , ut sit $ML = dt\sqrt{v} + \frac{Tdt^2}{4}$, ob motum vero cum tubo communem, secundum directionem LJ parallelam ipsi MN , quae est ad OM normalis transferetur per $LJ = \frac{zdt\sqrt{v}}{f}$; est enim celeritas rotatoria puncti $M = \frac{z\sqrt{v}}{f}$. Denique ob vim normalem ex J pertrahetur in r , existente Jr normali MP parallela, ut sit $Jr = \frac{Ndt^2}{4}$; reperiatur ergo corpus tempusculo dt elapso in r , si esset liberum. Tubus vero interea circa polum O gyrabitur per angulum MON , et punctum M absolvet arcum $Mn = \frac{zdt\sqrt{v}}{f} = MN$, sicque tubus habebit situm anm . Producatur rJ donec tubo occurrat in m , erit $mq = \frac{nq^2}{2r} = \frac{ML^2}{2r} = \frac{vdt^2}{2r}$, ob differentiam inter $dt\sqrt{v}$ et nq infinite parvam. Ducatur ad n tangens curvae tnq , in eamque ex O demittatur perpendicular Ot , erit utique $On = OM = z$; $tn = TM = x$ et $Ot = OT = y$. Deinde erit $Nn = \frac{MN^2}{2OM} = \frac{czdt^2}{2ff}$; si ex N ad nq demittatur perpendicular No , ob triangula Nno et Ont similia habebitur $no = \frac{cxdt^2}{2ff}$ et $No = \frac{cydt^2}{2ff}$, verum NJ et ipse arcus om aequalis erit spatio ML . Jam opus erit vi restituente quae corpus ex r transferat in tubi punctum m , quae erit $= \frac{4A.rm}{dt^2}$. Quia ergo corpus in tubi punctum m pervenit, interea in tubo confecisse censendum est spatium nm , quod spatium $ML = dt\sqrt{v}$ superat particula $no = \frac{cxdt^2}{2ff}$; ideoque praeter vim tangentiale T in tubo acceleratur vi $= \frac{2cx}{ff}$. Postea quia inclinatio rectae NJ ad nq aequalis est angulo $MON = \frac{dt\sqrt{v}}{f}$, erit.

$$qJ - No = NJ \cdot \frac{dt\sqrt{v}}{f} = \frac{dt^2\sqrt{cv}}{f}, \quad \text{ideoque} \quad qJ = \frac{dt^2\sqrt{cv}}{f} - \frac{cydt^2}{2ff}.$$

Quare cum sit $qm = \frac{vdt^2}{2r}$, erit

$$Jm = \frac{vdt^2}{2r} + \frac{cydt^2}{2ff} - \frac{dt^2\sqrt{cv}}{f}, \quad \text{atque} \quad rm = \frac{Ndt^2}{4} + \frac{vdt^2}{2r} + \frac{cydt^2}{2ff} - \frac{dt^2\sqrt{cv}}{f};$$

unde erit pressio corporis in latera tubi secundum directionem normalem

$$MP = A \left(N + \frac{2v}{r} + \frac{2cy}{ff} - \frac{4\sqrt{cv}}{f} \right).$$

Tota autem vis accelerans in tubo erit $= T + \frac{2cx}{ff}$; quare si corpus tempusculo dt in tubo spatiolum ds absolvere ponatur, erit $d\varphi = Tds + \frac{2cxdx}{ff}$, eritque $ds = \frac{zdz}{x}$; ita ut habeatur $d\varphi = Tds + \frac{2czdr}{ff}$. Inventa autem celeritate corporis in tubo \sqrt{v} , habebitur ejus pressio in latera tubi. Q. E. I.

Problema 3. (Fig. 148.)

7. Circumferatur tubus curvilineus AMB circa polum O motu quoconque inaequabili, sollicitatus scilicet ad motum a vi quacunque acceleratrice, atque in hoc tubo versetur corpus massam habens $= A$, quod pariter a viribus quibuscumque sit sollicitatum, invenire motum hujus corporis in tubo.

Solutio. Pervenerit post aliquod tempus tubus in situm AMB , ubi ejus motus rotatorius sit tantus, ut distantiae f a polo O respondeat celeritas debita altitudini u , in hac autem distantia f motus rotatorius capiat accelerationem momentaneam a vi acceleratrice S oriundam. Versetur hoc tempore corpus in tubi loco M , ad quem ducta tangente TL , in eamque ex O perpendiculari OT , itemque radio OM , vocetur $OM = z$, $OT = y$, et $MT = x$, erit utique $zz = xx + yy$, atque si curvae in M ponatur radius osculi $MR = r$, erit $r = \frac{zdz}{dy}$. Sit autem celeritas, quam corpus habet in tubo secundem directionem tangentis ML debita altitudini v , simul vero sollicitetur a duabus vribus acceleratricibus, altera tangentiali secundum ML quae sit $= T$, altera normali secundum MP quae sit $= N$; ad hujusmodi enim duas vires cunctas vires reduci posse constat. Concipiatur jam corpus A per punctum temporis dt a tubo sejunctum, ut libere sollicitationes sequi possit, ac primo ob motum cum tubo communem absolvet in normali MN ad OM spatium $MN = \frac{zdt\sqrt{u}}{f}$. Deinde ob motum insitum \sqrt{v} et vim tangentialem T conjunctim ex N secundum NJ parallelam tangentis ML , perducetur per spatium $NJ = dt\sqrt{v} + \frac{Tdt^2}{4}$. Denique ob vim normalem N ex J deducetur per spatium $Jr = \frac{Ndt^2}{4}$, existente Jr normali MP parallela; ideoque si corpus sibi esset relictum, elapsu tempusculo dt reperiretur in puncto r . Ipse autem tubus interea ob motum insitum circa polum O tempusculo dt transferatur per arcum radio OM descriptum $Mn = \frac{zdt\sqrt{u}}{f}$, ita convertetur, ut ejus punctum M transferatur per arcum radio On descriptum $Mn = \frac{zdt\sqrt{u}}{f}$, ob vim ejus acceleratricem vero S ultra n in v traducetur, ut sit $nv = \frac{Szdt^2}{4f}$; quare tubus perveniet in situm aub , ejusque punctum M in punctum ν , ita ut si ducatur ad ν tangens $t\nu q$, in eamque demittatur ex O perpendicular Ot , futurum sit ut ante $O\nu = z$, $Ot = y$ et $t\nu = x$. Producatur radius On , ut secet normalem MN in N et tangentem $t\nu q$ in μ , erit ut ante vidimus